
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  204  DEL  23/12/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 
241/90,  TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  IL COMUNE DI  VEZZANO SUL 
CROSTOLO PER LA GESTIONE COORDINATA DEL PARCO PROVINCIALE "PINETINA"



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del parco pubblico “Pinetina” in Comune di  
Vezzano sul Crostolo, il quale, anche per la vicinanza con la città, oltre a mantenere la 
sua valenza naturalistica,  ha via via  assunto il  connotato di  parco pubblico a forte 
presenza di utenza a scopo didattico e ricreativo;

 la gestione dei parchi, anche a seguito dell’aumento dell’utenza, richiede sempre più 
una  presenza  operativa  e  costante  in  loco,  per  la  conservazione  del  patrimonio 
naturale,  per il  mantenimento in efficienza, sicurezza ed igiene delle attrezzature e 
degli spazi destinati agli utenti e per la vigilanza dei luoghi;

 la conservazione del patrimonio provinciale, anche naturalistico, rientra fra i  compiti  
primari della Provincia;

Considerato che:

 con decreto del Presidente n. 12 del 26 gennaio 2023 è stato disposto di concludere, ai 
sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90, un Accordo triennale con il Comune di Vezzano 
sul Crostolo, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività di gestione e  
di  manutenzione  del  Parco  Pineta,  di  proprietà  della  Provincia,  sito  nel  territorio 
comunale, per gli anni 2023, 2024 e 2025;

 l'Accordo  è  stato  sottoscritto  digitalmente,  dai  rispettivi  Enti,  in  data  14/03/2023 
(Provincia) e in data 15/03/2023 (Comune); 

 la conclusione del predetto Accordo è da considerarsi un'esperienza senz'altro positiva 
in quanto i vantaggi auspicati, sia in termini di monitoraggio costante del territorio del 
Parco,  sia  relativamente  all'organizzazione  di  manifestazioni  a  carattere  educativo, 
ludico e ricreativo hanno avuto un riscontro negli  interventi  e nelle attività poste in 
essere;

Atteso che: 

 l’accordo di cooperazione ex art. 15 della 241/90, è uno strumento che formalizza il  
rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  le  quali  disciplinano  lo  svolgimento,  in 
collaborazione, di attività di interesse comune;

 lo scopo dell’accordo è quello di realizzare un interesse pubblico, comune ai due enti  
locali, volto a perseguire l'obiettivo della corretta gestione e valorizzazione del parco 
pubblico di proprietà della Provincia;

 in  particolare  sono  necessari  interventi  di  manutenzione,  valorizzazione  e 
rinaturalizzazione  ambientale  all’interno  del  perimetro  del  Parco,  nonchè  interventi  

Decreto N. 204 del 23/12/2025
pag. 2/5



mirati al mantenimento in sicurezza degli spazi fruiti;

Dato atto che:

 Il Comune di Vezzano curerà ogni aspetto della manutenzione ordinaria, gestione del 
parco  e  sue  pertinenze,  sia  riguardo  alla  conservazione  che  alla  fruizione  della 
pubblica utenza, in modo che ne siano preservate le finalità istitutive, oltre alla gestione 
delle attività a scopo didattico e ricreativo;

 la ripartizione delle competenze tra Provincia e Comune di Vezzano è dettagliata all'art. 
3 dello schema di Accordo;

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra indicate, di concludere un Accordo per anni tre con 
il Comune di Vezzano sul Crostolo per la gestione del Parco “Pinetina” sito nel comune 
medesimo,  con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e scadenza il  31 dicembre 2028, con 
possibilità di  rinnovo  per uguale periodo di  tempo con atti  degli  organi  competenti  dei 
rispettivi Enti, riconoscendo un contributo complessivo per il  triennio 2026-2028 pari ad 
euro  60.000,00,  da  erogarsi  secondo  le  modalità  indicate  nello  schema  di  Accordo, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto dei compiti gestionali a carico del Comune, da giustificarsi tramite apposita  
rendicontazione delle spese sostenute;

Rilevato che:

 in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate le modifiche formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie; 

 al Comune di Vezzano sul Crostolo ai sensi del predetto Accordo verrà riconosciuto un 
contributo complessivo di euro 60.000, da erogarsi secondo le modalità previste all'art. 
5 dello schema di Accordo;

 la  predetta somma, finanziata con avanzo vincolato,  è disponibile alla missione 09 
programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2026  –  2028  e  al  cap.  2788/2  e  verrà  
impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

Visti gli obiettivi di I° livello 0905/0004 e 0901/0002;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dalla  Dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

DECRETA

Decreto N. 204 del 23/12/2025
pag. 3/5



di concludere, per i motivi in narrativa indicati ed ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90,  
un Accordo per tre anni con il Comune di Vezzano sul Crostolo, con decorrenza dal 1° 
gennaio  2026  e  scadenza  il  31  dicembre  2028,  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione  delle  attività  di  gestione  e  di  manutenzione  del  Parco  “Pinetina”,  di 
proprietà della Provincia, sito nel territorio comunale, con possibilità di rinnovo per uguale 
periodo di tempo con atti degli organi competenti dei rispettivi Enti;

di  approvare lo  schema di  Accordo allegato al  presente  atto  quale parte  integrante e 
sostanziale,

di  riconoscere al  Comune di  Vezzano sul  Crostolo,  ai  sensi  del  predetto  Accordo,  un 
contributo  di  euro  60.000,00  da  erogarsi  secondo  le  modalità  previste  nell'art.  5 
dell'Accordo;

di dare atto che la predetta somma, finanziata con avanzo vincolato, è disponibile alla 
missione 09 programma 02 del Bilancio di Previsione 2026 – 2028 e al cap. 2788/2 e verrà 
impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

di  dare  mandato  al  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  di  sottoscrivere 
l’accordo in rappresentanza della Provincia di Reggio Emilia;

di dare inoltre atto che:
– in  sede  di  sottoscrizione  dell'Accordo  potranno  essere  apportate  le  modifiche 

formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;
– il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- schema di accordo con il Comune di Vezzano sul Crostolo;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 204 del 23/12/2025
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/12/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 204 del 23/12/2025
pag. 5/5


